PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 270/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC                     Recife, 12 de dezembro de 2023.

Senhores(as)

GESTORES(AS), VICE-GESTORES(AS) E COORDENADORES(AS) DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Assunto: Festival de Invenção e Criatividade do Recife

É com grande satisfação que compartilhamos a realização do I Festival de Invenção e Criatividade -

FIC, que acontecerá nos dias 15 e 16 de dezembro de 2023, no Cais do Sertão. Um evento de

celebração do espírito inventivo, colaborativo e mão na massa da Educação, com atividades

interativas envolvendo a comunidade escolar em um ambiente de aprendizado estimulante e

descontraído. O Festival dará lugar ao VII EMCINE - Encontro Municipal de Audiovisual na Educação

do Recife, que socializa as produções audiovisuais desenvolvidas pelos estudantes ao longo do ano

letivo.

Com o tema, Do Cais ao Sertão: Um caminho de descobertas, traçaremos, juntos, uma trilha, em

que os participantes poderão vivenciar experiências relacionadas à produção audiovisual, realidade

aumentada e programação e robótica, em meio a atrações culturais e premiações.

Trata-se de um evento festivo, que integra Educação, Cultura e Tecnologia, com Mostras Interativas,

na qual professores e estudantes apresentam projetos de natureza interdisciplinar mediados pelo

uso das tecnologias digitais que destacam o protagonismo, engajamento e pertencimento da

comunidade escolar como um todo.

O evento contará com cobertura completa do EducaRecife e será transmitido no Youtube através

do link https://www.youtube.com/EducaRecife e no canal 22 da TV Nova Nordeste, durante os dois

dias de evento, para que as escolas e os familiares dos participantes possam acompanhar o Festival

e conhecer mais sobre as ações que a Secretaria de Educação do Recife vem promovendo.

15/12 (sexta-feira) - 9h às 11h30, ao vivo

16/12 (sábado) - 9h às 12h, ao vivo

Por fim, junto às escolas da Rede Municipal de Ensino, reforçamos nosso compromisso em

promover o fortalecimento contínuo e alcance cada vez maior a toda comunidade escolar,  atráves

de ações e projetos como o nosso Iº Festival de Invenção e Criatividade | VII Encontro Municipal de

Audiovisual na Educação do Recife.

https://www.youtube.com/EducaRecife

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Confira aqui as escolas participantes: link das escolas

FESTIVAL DE INVENÇÃO E CRIATIVIDADE DO RECIFE | Encontro Municipal de Audiovisual na

Educação

Período: 15 e 16 de dezembro de 2023, a partir das 8h.

Local: Cais do Sertão, Armazém 10, Av. Alfredo Lisboa, s/n - Recife, PE, 50030-150

Dúvidas e mais informações: inovacaopedagogica@educ.rec.br

Atenciosamente,

EDUARDO JOSÉ FONSECA FILHO

Secretário Executivo de Projetos, Tecnologia e Inovação

MARCELO AUGUSTO DANTAS

Gerente Geral de Estratégias Educacionais

https://docs.google.com/spreadsheets/d/19Ga4NZyRu3e9s725SW7IedkxlePKWs5Z/edit?usp=sharing&ouid=109728005771132625363&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/19Ga4NZyRu3e9s725SW7IedkxlePKWs5Z/edit?usp=sharing&ouid=109728005771132625363&rtpof=true&sd=true